A pœnitentiam, non eos gravelis neque cogatis tantum jejunare, quantum divites, quia non sunt in sua potestate, ideoque medietatem pœnitentiæ eis imponite.

« *Incipit ratio ad dandam pœnitentiam.*

« *In primis dicit Psalmum trigésimum septimum totum:* Domine, ne in furore tuo arguas me. *Et postea dicit Oremus. Et dicit Psalmum centésimum secundum:* Benedic, anima mea, Domino, usque, renovabitur sicut aquila juvenus tua. *Et dicit Psalmum quinquagesimum:* Miserere mei, Deus, usque, iniquitates meas dele. *Post hæc dicit Psalmum lxxi:* Deus in nomine tuo. *Et dicit Oremus. Et dicit Psalmum lxxi:* Quid gloriaris, usque, videbunt justi et timebunt; *et dicit:*

Oremus. — Deus, cujus indulgentia nemo non indiget, memento, Domine, famulo tuo illo, et qui lubrica terræque corporis fragilitate nudatus, quæsumus, ut des veniam confidenti; parce supplici, ut qui nostris meritis accusamur, tua miseratione salveamur. Per Dominum nostrum Jesum Christum.

B « *Alia.* — Deus sub cujus oculis omne cor trepidat, omnesque conscientie contremiscunt, propitiare omnium gemitibus, et cunctorum medere vulneribus; et sicut nemo nostrum liber est a culpa, ita nemo sit alienus a venia. Per Dominum.

« *Alia.* — Deus infinitæ misericordiæ, veritatique immensæ, propitiare iniquitatibus nostris, et omnibus animarumstrarum medere languoribus, ut miserationum tuarum remissione percepta, in tua semper Benedictione lætemur. Per Dominum.

« *Alia.* — Precor, Domine, clementiæ et misericordiæ tuæ Majestatem, ut famulo tuo illi peccata et facinora sua confidenti veniam relaxare digneris, et præteritorum criminum culpas indulgeas, qui humeris tuis ovem perditam reduxisti, qui publicani precibus confessione placatus exaudisti. Tu etiam huic famulo tuo placare, Domine, tu ejus precibus benignus aspira, ut in confessione placabilis permaneat. Fletus ejus et petitio perpetuum clementiam tuam celeriter exoret, sanctisque altaribus et sacrificiis restitutus, spei rursus æternæ cœlestis gloriæ mancipatur. Per Dominum.

« *Item Oratio manus impositionis.* — Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui per Jesum Christum Filium tuum Dominum nostrum vulnera nostra curare dignatus es, te supplices rogamus, **465** et petimus nos humiles tui sacerdotes, ut precibus nostris aurem tuæ pietatis inclinare digneris, remittasque omnia crimina, et peccata universa condones, desque huic famulo tuo pro supplicibus [Leg. supplicibus] veniam, pro mœnore lætitiâ, pro morte vitam. Ipse cœlestis apicis devolutus est, et de tua misericordia confidens ad bonam pacem præmiis [Leg. præmiis] tui atque cœlestia pervenire mereatur ad vitam æternam. Per Dominum.

D « *Incipit reconciliatio pœnitentis feria 5 in cœna Domini.*

« *In primis dicit Psalmum lxx cum Antiphona Cor mundum.*

« Deus, humani generis benignissime conditor, et misericordissime reformator, qui in reconciliacione lapsorum etiam me, qui misericordia tua primus indigeo, servire effectibus gratiæ tuæ per ministerium sacerdotale voluisti, ut cessante merito supplicis, mirabilior fieret clementia Redemptoris. Per Dominum nostrum.

« Omnipotens sempiternus Deus, confidenti tibi huic famulo tuo pro tua pietate peccata relaxa, ut non plus ei noceat conscientie realus ad pœnam, quam indulgentia tuæ pietatis ad veniam. Per Dominum.

« *Alia.* — Omnipotens et misericors Deus, qui peccatorum indulgentiam in confessione celeri posuisti, succurre lapsis, miserere confessis, ut quod delictis

ana constringit, magnitudo tuæ pietatis ab-
 ter Dominum.
Per Dominum.
Deus, qui famulo tuo
ter quinos annos ad vitam donasti, et famu-
m a lecto ægritudinis tua magnitudo erigat
em. Per Dominum nostrum Jesum Christum.

« I. Incipit iudicium pœnitentis.

quis episcopus aut aliquis ordinatus, homi-
 fecerit, si quis clericus homicidium fecerit,
 annos pœniteat; tres ex his in pane et aqua.
 s, tres annos pœniteat, unum ex his in pane
 ; subdiaconus, sex; diaconus, septem; pres-
 eem; episcopus, duodecim. Si quis ad hom-
 faciendum consenserit, septem annos pœ-
 tres ex his in pane et aqua. Si quis voluit,
 potuit facere, tres annos pœniteat, unum ex
 ane et aqua. Si quis laicus homicidium fel-
 luntarie, septem annos pœniteat, tres ex his
 et aqua. Si quis infantem oppresserit, tres
 ðniteat, unum ex his in pane et aqua; simi-
 clericus observet.

« II. De fornicatione.

quis fornicaverit sicut Sodomitæ, decem an-
 ðniteat, tres ex his in pane et aqua. Si quis
 adulterium commiserit, idem cum uxore vel
 alterius, si filium genuerit, septem annos
 it; si vero filium non genuerit, et in notitia
 um non venerit, si clericus est, tres annos
 at; unum ex his in pane et aqua. Si diaco-
 monachus, septem annos pœniteat, tres ex
 pane et aqua; episcopus duodecim, quinque
 ; et aqua. Si quis clericus, id est cujus su-
 gradus est, qui uxorem habet, et post conver-
 , vel honorem, iterum eam cognoverit, sciat
 lerium commisisse; idcirco, ut superius con-
 n est, pœniteat. Si quis fornicaverit cum
 ioniale, vel Deo dicata, cognoscat se adulte-
 mmisisse; secundum superiorem sententiam
 isque juxta ordinem suum pœniteat. Si quis
 netipsum fornicaverit, aut cum jumento aut
 talibet quadrupede, tres annos pœniteat; si
 aut votum, tres annos pœniteat. Si quis
 iscit mulierem, et non potuerit peccare, id
 non suscepit eum mulier, dimidium annum
 at in pane et aqua, et toto abstineat se anno
 vino et carne. Si quis clericus postquam se-
 verit, ad habitum sæcularem redierit, sicut
 d proprium vomitum, vel uxorem duxerit, sex
 ðniteat, tres ex his pane et aqua et postea
 ggio non copuletur. Quod si noluerit, sancta sy-
 vel sedes apostolica separabit eos a commu-
 atholicorum. Similiter et mulier, postquam
 voverit, si tale scelus commiserit, pari sen-
 subjacebit. Si quis laicus fornicaverit sicut
 itæ, septem annos pœniteat. Si quis de alte-
 ore filium genuerit, id est adulterium com-
 , ac torum proximi sui violaverit, tres annos
 at, et abstineat a cibis luculentioribus, et a pro-
 are, dans insuper pretium pudicitie marito u-
 iolata. Si quis adulterare voluerit, et non po-
 id est non fuerit susceptus, quadraginta dies
 at. Si quis fornicaverit cum mulieribus, id
 uis, vel puellis, si cum viduis, annum unum
 at; si cum puellis, duos annos pœniteat. Si
 rgo virgini conjunctus fuerit, si voluerint pa-
 sit uxor ejus; tamen unum annum pœniteat,
 conjugales. Si quis cum jumento fornicaverit,
 unum pœniteat. Si uxorem non habuerit,
 um annum pœniteat. Si quis virginem, vel
 rapuerit, tribus annis pœniteat. Si quis spon-
 bens, sorori ejus forsitan vitium intulerit, et
 rit tanquam suæ, hanc autem uxorem duxe-

dem pene leguntur in iudicio pœnitentia
 deprompta,

rit, id est desponsatam, illa vero quæ vitium passa
 est, si forte necem sibi intulerit, omnes hi qui in
 hujus facti consensu sunt, decem annos in pane et
 aqua redigantur, secundum statuta canonum. Si qua
 de mulieribus quæ fornicatæ sunt interfecerit quæ
 nascuntur, aut festinat abortivos facere, primum
 constitutum usque ad exitum vetat, id quod verum
 definitum humanius aliquid con-equantur, constitui-
 mus eos decennii tempore secundum gradus quæ
 sunt constituta pœniteat.

« III. De perjurio.

« Si quis clericus perjuraverit, septem annos pœ-
 ðniteat, tres ex his in pane et aqua; laicus tres; sub-
 diaconus sex; diaconus septem; presbyter decem;
 episcopus duodecim. Si quis vero, coactus pro qua-
 libet necessitate, aut nesciens, perjuraverit, tres
 annos pœniteat, unum in pane et aqua, et animam
 pro se reddat, id est servum, vel ancillam de servi-
 tute absolvat, et eleemosynas multas faciat. Si quis
 perjuraverit per cupiditatem, totas res suas vendat,
 et donet in pauperibus, et tondeatur, et intret in
 monasterium, et ibi deserviat usque ad mortem.

« IV. De furto.

« Si quis clericus furtum fecerit capitale, id est
 quadrupedum, vel casam ruperit, vel fregerit, vel
 qualibet meliorum præsidium furaverit, septem an-
 nos pœniteat; laicus quinque; subdiaconus sex;
 diaconus septem; presbyter decem; episcopus duo-
 decim annos pœniteat. Si quis vero de minoribus
 semel, aut bis furtum fecerit, reddat proximo suo,
 et anno uno pœniteat in pane et aqua; et si reddere
 non potuerit, tres annos pœniteat. Si quis sepul-
 crum violaverit, septem annos pœniteat, tres in
 pane et aqua. Si quis laicus furtum fecerit, reddat
 proximo suo quod furaverit, tres quadragenas in pa-
 ne et aqua; si reddere non potuerit, anno uno, et
 tres quadragenas in pane et aqua pœniteat; et elec-
 mosynam de suo labore in pauperibus et sacerdotis
 iudicio jungatur altari.

« V. De maleficio.

« Si quis maleficio aliquem perdiderit, septem an-
 nos pœniteat, tres in pane et aqua. Si quis pro
 amore maleficus sit et neminem perdiderit, si laicus
 est, dimidium annum pœniteat; si clericus, annum
 unum pœniteat in pane et aqua; si diaconus, tres
 annos, unum in pane et aqua; si sacerdos, quinque
 annos, duos in pane et aqua. Si autem per hoc mu-
 lieris partus quis deceperit, sex quadragenas unus-
 quisque insuper augeat, ne homicidii reus sit. 467
 Si quis immissor tempestatum fuerit, septem annos
 pœniteat, tres in pane et aqua.

« VI. De sacrilegio.

« Si quis sacrilegium fecerit, id est quos [Leg.
 quod] aruspices vocant, qui auguria colunt, super-
 auguriaverit, aut quocunque malo ingenio, tres an-
 nos in pane et aqua. Si quis ariolus fuerit, quod
 divinos vocant, aliquas divinationes fecerit, quia hoc
 dæmonicum est, quinque annos pœniteat, tres in
 pane et aqua. Si quis in Kalendis Januarii, quod
 multi faciunt, et in cervulo ducunt [Leg. ducit], aut
 in vetula vadit, tres annos pœniteat. Si quis sortes
 habuerit, quas sanctorum contrarationem vocant,
 vel aliquas sortes habuerit, vel qualecunque malo
 ingenio sortitus fuerit, vel divinaverit, tres annos
 pœniteat, unum in pane et aqua. Si quis ad arbores,
 vel ad fontes, vel ad cancellum, vel ubicunque ex-
 cepto in ecclesia, votum voverit, aut exsolverit, tres
 annos cum pane et aqua pœniteat, et hoc sacrile-
 gium est, vel dæmonicum. Qui vero ibidem ederit,
 aut biberit, unum annum pœniteat in pane et aqua.
 Si quis Mathematicus, id est per invocationem dæ-
 monum hominis mentem tulerit, quinque annos pœ-

veteris Sacramentarii Gallic. ex quo multa hic vi-

niteat, unum in pane et aqua. Si quis ligaturas fecerit, quod detestabile est, tres annos pœniteat, unum in pane et aqua. Si qui simul elunt festivitatem in locis abominandis gentilium, et suam escam deferentes, comederint, placuit eos biennio subjacere, et sic suscipi, quæ obedire oportet; et post oblationem unumquemque spiritum probare, et vitam singulorum cognoscere. Si quis manducaverit, aut biberit juxta fanum; si perignorantiam, promittat deinceps quod nunquam reitet, et quadraginta diebus in pane et aqua pœniteat; si vero per contemptum hoc fecerit, id est, postquam sacerdos ei prædicavit quod sacrilegium hoc erat, mensæ dæmoniorum communicaverit, singuli tantum vitium hoc fecerit, tres quadragenas in pane et aqua pœniteat. Si vero pro cultu dæmonum, et honore simulacri hoc fecerit, tres annos pœniteat. Si quis secundo et tertio immolatus per vim, tres annos subjaceat, et duobus sine oblatione communicet, tertio ad perfectum suscipiatur. Si quis manducaverit sanguinem, aut morticinum, aut idolis immolatum, et non fuit ei necessitas, jejundet hebdomadas duodecim.

« VII. De quibusdam capitulis.

« Si quis quoquoque libet membrum sibi voluntarie truncaverit, tres annos pœniteat, unum in pane et aqua. Si quis avorsum fecerit voluntarie, tres annos pœniteat, unum in pane et aqua. Si quis usuras undecunque exegerit, tres annos pœniteat, unum in pane et aqua. Si quis per potestatem, aut quolibet ingenio, res alienas malo ordine invaserit, vel tulerit, super * jure sententia similiter pœniteat, et elemosynas multas faciat. Si quis servum, aut quemcunque hominem quolibet ingenio in captivitate duxerit, vel transmiserit, sicut supra pœniteat. Si quis aream vel domum voluntarie igne cremaverit, sicut supra pœniteat. Si quis per iram alium percusserit, et sanguinem fuderit, aut debilitaverit, solvat ei primo mercedem, et medicum quærat; si laicus est, quadraginta diebus; clericus duas quadragenas; diaconus septem mensibus; presbyter annum unum. Si quis venationes exercuerit, clericus annum unum pœniteat, diaconus duos, presbyter tres annos pœniteat. Si quis de ministerio sanctæ ecclesiæ qualecunque opus quilibet fraudaverit, vel neglexerit, septem annos pœniteat, tres in pane et aqua. Si quis cum animalibus peccaverit, qui amplius quam triginta annorum fuerit, quindecim annos subjaceat, communionem mereatur. Requiritur autem qualis sit coram vita, si mereatur humanus, aliquid, incessanter ad peccandum. Si perseveraverit, longam habeat pœnitentiam. Qui autem superiore ætate, et uxores habentes, introierint in hoc peccatum, viginti quinque annis subjaceant, ita ut post quinque communionem cum oblatione mereantur. Si autem aliqui et uxores habentes et amplius quinquaginta annorum, hoc peccatum fecerint, in exitu vitæ mereantur viaticum accipere.

« 468 VIII. De ebrietate.

« Inebriatur igitur quis a vino sive cervisia, contra indictum Salvatoris ac apostolorum ejus quod si votum sanctitatis habuerit, quadraginta diebus in pane et aqua culpam diluat; laicus vero septem diebus pœniteat. Episcopus faciens fornicationem degradetur, et sexdecim annos pœniteat. Presbyter autem et diaconus fornicationem naturalem faciens prelato ante monachi votum tres annos pœniteat. Veniam omni hora roget, superpositionem unaquaque hebdomada, exceptis quinquagesimis diebus, faciat.

« IX. De minutis causis.

« Si causa negligens quis sacrificium perdat, relinquens foris, et ab aliquo devoratur quadraginta diebus pœniteat; sin vero annum unum pœniteat. Si communicaverit ignorans excommunicatis ab ecclesia, diebus quadraginta pœniteat. Si sacrificium terra tenus negligendo ceciderit, superpositio sit.

A Pro bonis rebus offerre debemus, pro malis nequam. Presbyteri vero pro suis episcopis non prohibentur offerre. Qui præbet ducatum barbaris, tres annos pœniteat. Qui monasteria exspoliavit, falso se dicere [Leg. dicens] captivos redimere, tres annos pœniteat, et omnia quæ abstraxit pauperibus donet. Qui manducat carnem animalium quorum mortem nescit, tertiam partem anni pœniteat. Priorum instituta patrum nostrorum pro manus [Leg. promissus]; pueri soli sermocerant et transgressientes instituta seniorum tribus superpositionibus emendantur. Osculum simpliciter facientes, septem [In Pœnit. Rom. quinque] superpositionibus. Illecebrosum osculum sine inquinamento octo superpositionibus; cum inquinamento autem sive [Leg. sine] amplexu quindecim [In Pœnit. Rom. decem] superpositionibus corrigantur.

« X. De dissensibus sacrificium.

B « Qui non bene custodit sacrificium, et mus comederit, quadraginta diebus pœniteat. Qui autem perdidit suum chrisma, aut solum sacrificium in regione qualibet, ut non inveniatur, tres quadragenas vel annum pœniteat. Perfundens aliquis calicem super altare, quando auferuntur linteamina, septem diebus pœniteat. Si ceciderit sacrificium intra mensam, septem diebus pœniteat. Ut sumens sacrificium, gravatus salutaritate ventris, viginti diebus pœniteat. Diaconus obliviscens oblationem offerre sine linteamine donec offeruntur, similiter pœniteat. Si autem in farina, aut in aliquo siccato cibo, sive in melle, sive in lacte inveniatur ista bestiolæ, quod circa illorum corpora est, foras projiciatur. Qui negligentiam circa sacrificium fecerit, ut si a vermibus consumptum, quod ad nihilum deveniat, tres quadragenas pœniteat. Si integrum sit inventum, et in eo fuerit vermis, comburatur, et sic cinis ejus sub altare abscondatur; et qui negligens, quadraginta diebus pœniteat. Si ceciderit sacrificium de manu offerentis terra tenus, et inveniatur aliquid, omne quodcunque inventum fuerit in loco in quo ceciderit comburatur, et cinis sub altare abscondatur, et sacerdos medium annum pœniteat; et si inventum fuerit, ut supra mundetur, et quadraginta diebus pœniteat. Si usque ad altare tantum fuerit lapsum, superponat. Si de calice per negligentiam stillaverit aliquid in terram, lingua lambatur, et tabula radatur, et in igne comburatur, et quadraginta diebus pœniteat. Si supra altare stillaverit calix, sorbeat minister, et linteamen quod tetigit stillam abluatur vicibus, et tribus diebus pœniteat. Si titubaverit sacerdos super Orationem Dominicam, quæ dicitur periculosa, una vice quinquaginta Psalmos, secunda vice, centum plagis. Si autem duxerit viduam patris vel fratris sui, isti tales non possunt judicari, nisi prius separentur ab invicem. Si aliquis expeditione publica occidit hominem sine causa, jejundet hebdomadas viginti unam; si autem forsitan se defendendo, aut parentes suos, aut familias suas, occidisset aliquem, ille non erit reus; si voluerit jejunare, in illius potestate est qui coactus hoc fecit. Si homicidium in pace fecerit, et non fuerit turbata pro [Leg. per] potestatem et inimicitiam causam, ut res ejus capiat, jejundet hebdomadas xxviii, et res ejus 469 quem occidit, reddat uxori vel filii. Si quis autem ad penitentiam venit, et ægritudo evenerit, et non potuerit adimplere quod illi mandatum est a sacerdote, suscipiatur ad sanctam communionem, et si voluerit eum Deus salvare, jejundet postea. Si quis non pœniteat, et forsitan ceciderit in ægritudine, et quasierit communicare, non prohibeatur, sed date ei sanctam communionem, et mandate ei ut, si placuerit Dei misericordie, et evaserit de ipsa ægritudine, postea omnia sit confessus; et sic pœniteat. Si autem aliquis excommunicatus fuerit mortuus, qui jam sit confessus; et non occurrit, sed occupavit eum mors sive in via, sive in domo; et

est aliquis ex parentibus ejus, pro eo aliquid offerat ad sanctum altare, aut ad redemptionem captivorum, aut ad commemorationem animæ ejus. Si quis accepit filiam uxoris, hic [Leg. hos] non potestis judicare, nisi prius separarent. Postquam separati fuerint, unicuique eorum imponas hebdomadas quatuordecim, et iterum nunquam se jungant. Si autem voluerint nubere, sive vir, sive mulier, potestatem habeat, sed non illa qui dimisit. Si quis acceperit cognatam, aut novercam, aut avunculi viduam, et hic qui uxorem patris sui, aut sororem suæ uxoris, grande iudicium canonice damnetur. Si quis [aliquis] dum infans est, per ignorantiam gustaverit de his quæ fuerint immolata idolis, aut morticinum, aut aliquid abominabile, idem jejundet hebdomadas tres. Propter fornicationem autem multi nesciunt numerum mulierum cum quibus fornicati sunt: illi jejurent hebdomadas quinquaginta. Si autem nesciens manducavit idolis immolatum aut morticinum, dabitur illi venia, quoniam nesciens hoc fecit; tamen jejundet hebdomadas tres. Si quis nolendo parentibus occidit hominem, jejundet hebdomadas octo. Si quis per necessitatem furaverit cibaria, vel vestem, sive quadrupedem per famem aut per nuditatem, illi venia datur. Jejundet hebdomadas quatuor. Si reddiderit, non cogatis jejunare. Si quis caballum, aut bovem, aut iumentum, vel vaccam furaverit, sive cibaria, aut pecora, quæ totam familiam nutriunt, jejundet ut supra. Si qua mulier deceperit matris suæ maritum, illa non potest judicari, donec relinquat eum. Cum separati fuerint, jejurent hebdomadas quatuordecim. Si quis legitimam uxorem habens dimiserit illam, et aliam duxit, illa quam duxit non est illius. Non manducet neque bibat, neque omnino in sermone sit cum illa quam male accepit, neque cum parentibus illius. Ipsi tamen, si consenserint, sint excommunicati. Si mulier suaserit alteri mulieri maritum, sit excommunicata a Christianis. Si quis Christianorum Christianum viderit ambulans, vel oberrantem parentem suum viderit, ille non est dignus inter Christianos requiem habere, donec redimat eum. Si autem non potuerit invenire locum ubi sit, pretium quod accepit del pro eo, et alium redimat de servitute, et jejundet hebdomadas viginti octo. Si cujuslibet hominis mortua fuerit uxor, habet potestatem accipere alteram, similiter et mulier. Si tertium acceperit, jejundet hebdomadas tres; si quartum aut quintum acceperit jejundet hebdomadas viginti et unam. Si quis comas incidit, aut faciem suam laniaverit cum gladio, aut unguilas [Leg. unguis] post mortem parentum, jejundet hebdomadas quatuor; et postquam jejunaverit, sic communicet. Si qua mulier prægnans voluerit, jejunare, potestatem habet. Herbarius vir aut mulier interfectores infantum, in extremum vitæ cum venerint, si quaerierint pœnitentiam cum luctu et fletu lacrymarum. Si cessaverit suscipere eum, jejundet hebdomadas quinquaginta. Si quis canis aut vulpis, sive acceptor mortificaverint, sive de fuste, sive de lapide, sive sagitta, quæ non habet ferrum, mortuum fuerit, hæc omnia suffocata sunt, non manducentur, et qui manducaverit jejundet hebdomadas sex. Si quis sagitta percusserit cervum, sive aliud animal, et post tertium diem inventum fuerit, et forsitan ex eo lupus, ursus, canis, aut vulpis gustaverit, nemo manducet, et qui manducaverit, jejundet hebdomadas quatuor. Si Gallina in puteo mortua fuerit, puteus evacuetur; si sciens ex eo biberit, jejundet hebdomada una. Si quis mus aut gallina, aut aliquid ceciderit in vino, aut in aliqua [Leg. aqua], de hoc nullus bibat. Si in oleum aut mel ceciderit, **470** oleum expendatur in lucernam, mel vero in medicinam, vel in aliam necessitatem. Si piscis mortuus fuerit in piscina, non manducetur; qui manducaverit, jejundet hebdomadas quatuor. Si porcus vel gallina manducaverit de corpore hominum, non manducetur, neque servetur ad semen; sed occidatur, et

A canibus tradatur. Si quis lupus plagaverit animal, et mortuum fuerit, nemo manducet; et si vixerit, et postea eum homo occiderit, manducetur. Sive cum capra, sive cum pecore, aut cum alio animali si peccaverit homo cum ea [Leg. eo], nemo manducet carnem ejus; sed occidatur, et canibus tradatur. Si voluerit pro anima sua dare eleemosynam de his pecuniis, quod fuit de præda suam egit pœnitentiam, potestatem habet. *Explicit. (Pœnitentialis Romanus, seu lib. vi Halitgartii.)*

Hactenus Pœnitentialis Romanus, circa quem nonnulla notanda et observanda veniunt.

In Præfatione hæc vox, *alterum*, notanda. Hunc Pœnitentialem Romanum alterum dicit, quia antea, libro iv, posuit Pœnitentialem ex antiquorum conciliorum canonibus excerptum.

Primum caput citat Burchardus, lib. xix, cap. 33, usque ad hæc verba: *Non enim omnes clerici, ex Pœnitentiali Theodori Anglorum episcopi paulo contractius. Hæc verba, Consilium dederis pœnitenti*, sic

B exponenda sunt, id est monueris pœnitentem, qua ratione deinceps sit in peccatis vitandis cautior. Postea dicit injungendam esse pœnitentiam a sacerdote, dum confessorum peccatorum recordatur, ne si nolit pœnitens peccata retexere, severius iudicetur a sacerdote. Hæc verba, *Suscipiat diaconus pœnitentem ad communionem*, sic explicanda sunt, quod urgente necessitate, præsertim periculo mortis, debeat diaconus pœnitenti, quem ex profusione lacrymarum vel similibus signis non fecte pœnitere novit, porrigere sanctam Eucharistiam, quamvis defectu sacerdotis non fuerit absolutus. Hunc locum profert Burchardus, lib. xix, cap. 154, ex Pœnitentiali Romano. Idem prorsus statuitur in ordine Romano iisdem plane verbis in ordine ferie 4, in capite jejunii; et quid simile factum legimus apud

Eusebium, lib. vi Hist. eccl., cap. 36, quamvis non diaconi ministerio, in persona cujusdam Serapionis, qui, vi tormentorum victus, cum idolis immolasset, ab ecclesia ejectus est, et facti pœnitens frustra ad communionem fidelium admitti efflagitavit. Qui tandem gravi morbo conflictatus, triduo deinceps omni sensuum et vocis usu caruit, et ad se reversus, vocisque compos factus nocte nepotem suum ad presbyterum misit, rogans eum, ut quantocius ad se veniret; sed presbyter morbo præpeditus cum ad senem ægrotum accedere non posset, ejus nepoti particulam Eucharistiæ dedit, præcipiens ut eam madefactam in os senis infunderet; quod cum ille a presbytero reversus fecisset, illico senex in pace quievit. Tria hæc verba: *Humiliari se debent episcopi, vel presbyteri*, etc., reperire etiam apud

C Burchardum, lib. xix, cap. 2. Idem præstabat sanctus Ambrosius, ut testatur Paulinus presbyter in ejus Vita: *Si quidem quotiescunque illi aliquis ad percipiendam pœnitentiam lapsus suos confessus esset, ita flebat, ut et illum flere compelleret. Videbatur etiam sibi cum tarente jacere.* Ita olim cum, Missarum solemnibus expletis, pœnitentes lacrymis perfusi ad pontificis pedes corruerent, sic pontifex lacrymis madefactus pœnitentium etiam pedibusolvebatur, ut testatur Sozomenus lib. vii Hist. eccl., cap. 16. Quarto, is ritus, *mandet ei sacerdos*, etc., exstat etiam cap. supra citato, et in Ordine ms. biblioth. sancti Remigii Rhem., ad pœnitentiam dandam, cum Oratione subsequente; in qua, ut in præfato Ordine sancti Remigii, male legitur *ad adorandum*; sed legendum est *ad orandum*, ut apud Burchardum.

D Sequens capitulum exstat apud Burchardum, cap. 32, citatum ex Pœnitentiali Romano, alicubi mutilum, non est in citato Ordine ms. sancti Remigii. Vocabulum *Tetradas* est a recto, *Tetras*, id est, quarta feria cujusque septimanæ, ut parasceve sexta, in quibus jejunt Christiani, præsertim Orientales, ex antiquo more, ut fuse docuimus in notis et observationibus ad concordiam regularum. **471** Infra,

in eodem capite dicitur. *Sabbato et Dominica die manducet.* Ita apud Burchardum : sed *τὸ Sabbato* additum videtur ab iis qui, morem Græcorum seculi, Sabbatis non jejunabant, maxime cum hic libellus Pœnitentialis sit Ecclesie Romanæ, ut clarum est ex Burchardo, qui sæpe illum sub hoc nomine citat. Tandem in fine hujus capituli hæc verba exstant, *explicit prologus*, sed puto esse ad finem capituli sequentis rejicienda, quod videtur membrum esse superioris. Hæc verba, *Si quis non potuerit jejunare*, usque ad ista, et hoc scitote, citantur a Burchardo, cap. 22, ex Pœnitentiali Theodori. Solidus apud veteres Romano est nummus aureus, cujus valorem notat Cassiodorus, lib. 1 Var., epist. 10 : *Sex millia denariorum solidum esse coluerunt.* Solidus Francicus olim quadraginta denariorum numero computabatur, ut docet Hinemarus in lib. de Vita sancti Remigii, patetque ex synodo Rhemensi II, can. 41. Tandem ad duodecim denariorum valorem reductus est.

Sequuntur quidam Psalmi ad dandam pœnitentiam, qui etiam exstant apud Burchardum, lib. XIX, cap. 7, sed ibi integri dicendi. Orationes totidem sunt, sed secunda et tertia diversæ sunt. Apud Canisium non habetur *τὸ Oremus*, sed *dic Orationem*.

Sequitur Oratio impositionis manus, quæ apud Burchardum secunda est inter Orationes præfatas. Hæc Oratio dicitur *impositionis manus*, quia olim sacerdos dando pœnitentiam manum capiti pœnitentis imponebat, Orationem hanc vel aliam similem recitando. Concilium Agathense, can. 15 : *Pœnitentes, tempore quo pœnitentiam petunt, impositionem manuum, et cilicium super caput a sacerdote, sicut ubique constitutum est, consequantur.* Oratio sequens non est integra apud Henr. Canisium ; integram habes in Ordine Romano, in ordine ferie v in Cœna Domini. *Reposui etiam me*, quia in nostro Cod. ms., quemadmodum apud Canisium, male legitur *etiam ego*. In Oratione tertia legitur *ut quod*, quemadmodum et apud Canisium ; et apud Burchardum, et in Ordine Romano, legitur *ut quos*.

In primo capite secundæ partis, hæc verba, *Si clericus homicidium fecerit*, videntur esse superflua. Ad hæc verba, *Si laicus*, subaudi, *non voluntarie* ; quia paulo post agit de homicidio voluntario laici.

In secundo capite clericus *Cujus gradus est altior*, est episcopus, aut presbyter, aut diaconus. Ad illa verba, *si gradum, aut votum*, subaudi *τὸ habuerit*. Finis capituli corruptus est, et ita, ut arbitror, castigandus : *Si qua de mulieribus quæ fornicatæ sunt interfecerit quæ nascuntur, primum constitutum usque ad exitum vetat (supple) communicare. Verum, ut juxta id quod definitum est humanius aliquid consequatur, constitutum ut eam decennii tempore, secundo gradus qui constituti sunt, pœniteat.* Et hæc nihil aliud sunt quam canon 21 concilii Ancyrani.

Cap. 3, de perjurio, 1^o hæc verba, *Si quis vero coactus pro necessitate*, etc., a Burchardo, lib. XI, cap. 6, citantur ex Pœnitentiali Romano : *Tamen Pœnitentialis Romanus præcipit, etc. Si quis coactus pro vita redimenda, vel pro qualibet causa vel necessitate se pejerat, quia plus corpus quam animam dilexerat, tres Quadragesimas, alii judicant tres annos, unum ex his in pane et aqua pœnitat.* 2^o Hæc etiam verba, *Si quis perjuraverit per cupiditatem*, etc., citantur a Burchardo, lib. XIX, cap. 7, ex Pœnitentiali Romano in hunc modum : *Tamen Pœnitentialis Romanus præcepit, si quis per cupiditatem se perjuraverit, omnes res suas vendat, et pauperibus distribuatur, et monasterium ingressus juxta pœnitentiam se subdat.*

Cap. 4, post *τὸ quadrupedem*, legendum *furaverit*, vel quid simile. Hæc verba, *vel qualibet meliorem præsidium*, corrupta sunt, et legendum arbitror *vel quamlibet meliorem pecudum, si præsidium*. Hoc au-

tem caput 4 citatur a Burchardo, lib. XI, cap. 38 ex Pœnitentiali Theodori. 472 sede contractus, ex quo, si cui prior emendatio forte non placuerit, illud corrigemus ; legendum itaque : *Si quis clericus furtum fecerit capitale, id est quadrupedia tulit, vel casum ruperit, vel fregerit, vel præsidium furaverit.* Ubi præsidium est substantia, quam quis in bonis mobilibus possidet. Concilium Aurelianense, can. 14 : *Præsidium de omni commoditate in episcoporum potestate durantibus.* Consilium Parisiense IV, can. 8 : *Comperimus, d. ficiente abbate, presbytero, vel his qui per titulos deserunt, præsidium quodcumque in mortis periculo develiquerint, ab episcopo vel archidiacono diripi.* Gregorius Tur., lib. VI Hist., cap. 4 : *Irruerunt in domos Lupi, et, direpto omni præsidio, fingentes se illud in thesauro regis recondere, suis cum domibus intulerunt.* Marculphus, formula 67, de hæreditatis inter parentes divisione : *Acceptit itaque ill. villas nuncupatas ill. sitas ibi cum mancipiis tantis ill.*

B *De præsidio vero drappos, fabricaturas, vel omne suppellectile domus quidquid dici vel nominari potest æquivalentia inter se vis sunt divisisse.* Et formula 69 dixit : *Præsidium utriusque secus.* Per quæ verba intelligere videtur servos et ancillas. Sequitur pœna in sepulcrorum violatores, qui ut eruerent thesauros mortuis pro more temporum illorum consueptos, sepulcra violabant, ut videre est apud Cassiodorum, lib. IV, epist. 18, de quodam Laurentio presbytero qui sepulcrum, ut inde aurum raperet, violaverat. In quod scelus olim multis ac diversis pœnis a legibus fuit animadversum. Edicto Theodorici regis, cap. 110 : *Qui sepulcrum, destruxerit, occidatur.* L. Salicæ tit. 17, lib. 2 : *Si quis hominem mortuum effoderit, et exspoliaverit octo denariis, qui faciunt solidos ducentos, culpabilis judicetur.* Legis Langobardorum lib. 1, tit. 12, l. 2 : *Si quis sepulturam hominis mortui ruperit, et corpus exspoliaverit, componat parentibus mortui solidos octoginta.* Hæc leges et multæ aliæ similes late sunt ob thesauros, qui in sepulcris recondebantur, et pretiosas mortuorum vestes, de quibus infra.

Cap. 5, per hæc verba, *Si quis pro amore maleficus sit*, intelligitur is qui philtis seu incantationibus amatoris ad se trahit amoreum mulierum aut puerorum, ut videmus in pharimæcultris Theocriti, et Virgili, et in Pseudomante Luciani, qui eas vocat *τὰς χάρακας ἐπὶ τοῖς ἐρωτικοῖς*, id est, veneres, seu gratias ad amorem conciliandum. Maxima autem pars hujus capituli profertur, ab Ivone Carnotensi, p. 15, cap. 116, ex Pœnitentiali Theodori : sed in quibusdam variat. In fine capituli adversus immisorem tempestatum pœna statuitur, quemadmodum apud Burchardum, lib. X, cap. 28, ex Romano Pœnitentiali. Sed ejusdem libri cap. 8, ex eodem Pœnitentiali Romano, statuitur pœna in eum qui credit esse aliquos tempestatum immissores, quæ secum pugnare videntur. Agobardus, Lugdunensis episcopus, libellum edidit, in quo damnat eos qui credunt esse aliquos tempestatem immissores ; et auctor questionum inter opera sancti Justini martyris, quæst. 31, scribit non hæc posse fieri magorum industria ; atque ejusmodi homines appellari *εραποδωκταῖς* ; Latini vocant *tempestarios*, ut scribit Agobardus ibidem, et Benedictus levita, lib. 1 Capit., tit. 6½, et hæc tempestas dicitur *aura levatitia*, ut scribit Agobardus.

Cap. 6, notanda sunt hæc verba, *Si quis in Kalendis Januariis, quod multi faciunt, et in cervolo ducit, aut in retula vadit, quæ sumpta sunt ex concilio Antissiodorensi, can. 1 : Non licet kalendis Januarii retulo aut cervolo facere.* Meminit Burchardus, lib. XIX, cap. 5 : *Fecisti aliquid tale quod pagani fecerunt, et adhuc faciunt in Kalendis Januarii in cervolo et retula. Si*

* In Jul. Pœnit. habes, art. 31 : *Si quis Kalendas Januariis in cervolo vel vicola vidit, tres annos pœniteat.* Conjecit autem doctiss. Mabillonius legen-

dum *vitola* pro *vitula*. Aliam ejusdem conjecturam vide ibidem, Musei Italici pag. 394.

triginta dies in pane et aqua peniteas. Et Pacianus episcopus Barcinonensis, Pœnitentiam: *Hoc etiam puto proxime certe profect, ut eo diligentior feret, quo innotabatur, et tota illa reprehensio expressi ac vitii non compressisse videntur, sed crudis luxuriam, me miserum! quid ego facinoris? Puto, nescierant cerulum facere, nisi illis re-endo monstrassem.* Hæc erat superstitio, ut is Januarii homines, ferarum et pecudum forumpis, huc et illuc petulantius discursarent, imas in notis et observationibus ad Concor- gularum, cap. 50, § 4. In eodem capite nostri atialis hæc sequuntur: *Si quis sortes habeo- sanctorum contra rationem vocant.* His similia urchardus, lib. 10, cap. 9, ex Pœnitentiali in hunc modum: *Auguria vel sortes quæ falsæ sanctorum, vel divinacionum, qui eas ob- unt vel q. arumcunque scripturarum; vel rotum l. v l. persolverint ad arborem, vel ad lapidem, uam'ibet rem, excepto ad eccl'siam, omnes con- uentur.* Sequitur: *Si quis ad arbores vel fon-*

Hæc b sumpta sunt ex conciliis Agathensi, Turonensi n. can. 22, et Antissiodorensi, et 4. Sequitur: *Si quis mathematicus, etc.* Ibi mathematicus est magnus. Proprie tamen is est qui, divinitatis inspecta, quæ cuique ventura sunt tatur. Sanctus Augustinus, lib. II de Doctrina ina. c. 21: *Qui gentiliaci vulgo natalium inspectiones, nunc autem propter mathematici r. Spartianus, in Severo: Tunc in quadam ci- lfric'na sollicitus mathematicum consulisset, te hora ingentia vidisset astrologus.* Lampri- n Antonino Diadumeno: *His diebus, quibus us est, mathematici, accepta genitura ejus, ex- runt, et ipsam Filium imperatoris esse, et ipsum uorem.* Et eorum ars dicitur in althesis. Spartia- .Elío Vero, et in Severo: *Genituras sponsa- uirebat, ipse quoque matheseos peritissimus.* i hominis tollere est vim imaginativam ejus are, ut se existimet jumentum esse aut alir- utum, ut mulier illa apud Palladium quæ se om esse credebatur, quam beatus Macarius us sanavit, et quondam Proeti filia, et ii quos ementaverat, quemadmodum olium poetæ fa- unt. Lib. VI legis Wisigothorum, tit. 2, l. 3, : *Et hi qui per invocationem demonum mentes m conturbant.* Sequitur ligaturarum prohibi- quibus agit sanctus Augustinus, lib. II de a Christiana, cap. 20: *Ad hoc genus pertinent tiam ligaturæ, atque remedia, quæ medicorum disciplina condemnat, sive in quibusdam notis, aracteres vocant, sive in quibusdam suspenden- te aliq. dantis.* Et cap. 29: *Aliud est enim dicere: istam herbam si biberis, venter non dolebit: et t dicere: Istam herbam collo si suspenderit, ven- dolebit.* Meminit Ammianus Marcellinus, *Si quis remedia quartanæ vel doloris alterius staret, etc.* Et sanctus Bonifacius, epist. ad iam papam: *Dicunt quoque se ibi vidisse mu- agmo ritu phylacteria et ligaturas in brachiis ubus habere.* Consule quæ de phylacteriis et is scripsimus ad Concordiam regularum, cap. Id quod sequitur: *Si qui simul edunt festiva- .., nihil aliud est quam can. 7 synodi Ance- ibi biennio subjacere, significat esse in tertio Pœnitentium qui ὑποπνεύσις, id est, substratio ; qua pœnitentis hujus gradus substernunt se is, cum eis episcopi manus imponunt, ut supra n est. Hæc autem verba, *Et sic suscipi, sic**

A explicanda sunt, ut ille post gradum substrationis suscipiatur in gradu consistentiæ, ut oret in Missa cum fidelibus, ut supra dictum est. Ista autem, *Quæ obedire oportet, et postoblationem, etc., corrupta sunt, et ita ex eadem synodo castiganda: Et postea an cum oblatione sint admittendi, oportet unius cujusque spiritum probare, et vitam singulorum cognoscere.* Hæc verba, *Singuli tantum vitium hoc fecerit, corrupta sunt, et legendum est. Si gulæ tantum vitio hoc fecerit.* Hæc verba, 474. *Sine oblatione communicet,* capienda sunt de communione in Oratione et precibus, assi- stendo Missæ integræ cum fidelibus, sine tamen obla- tione, hoc est sine Eucharistiæ sumptione. Sequitur tandem, *Si quis manducaverit sanguinem, etc.* Ferunt Act., xv cap., sanguinis communionem prohibitam fuisse, ut etiam postea in VI synodo, can. 67, ubi prohibetur comestio sanguinis cujuscumque animalis, non solum quavis arte conditi, sed etiam quocunque modo comedatur; et hæc pro more Ecclesiæ Ori- entalis. Quod etiam aliquando in Ecclesia Occidentali fuit observatum, ut liquet ex epist. Ecclesiarum Lug- dunensis et Viennensis ad Ecclesias Asiæ et Phrygiæ, apud Eusebium, lib. V Hist. eccl., cap. 1, in qua Bi- blis martyr respondens calumniam paganorum dicit: *Πῶς ἢ παιδία φάγοιεν οἱ τοιοῦτοι, οἳ καὶ ἄλογον ζῶον αἷμα φαγῆν ἔβον;* id est: Quomodo illi infantes comederent, quibus ratione carentium animalium sangui- nem edere non licet? Sed ubique usitatum in Occi- dentali Ecclesia non fuit. Nam quidam Actorum lo- cum interpretantur de homicidio, et sanguinis humani effusione, ut sanctus Pacianus episcopus Barcinonen- sis in Pœnesi ad penitentiam.

Cap. 7, statutum adversus membrorum sui ipsius mutilationem sumptum est ex canone 23 apostolorum, in quo statuitur ut laicus seipsum mutilans excom- municationi subjaceat tribus annis. Quod spectat ad avorsum voluntarie factum, hoc facinus capitali pœna plectitur lib. xxxix, ff. de Pœnis, et can. 92 synodi Trullensis. Usurarum prohibitio sumpta est ex cano- ne 17 synodi Nicænæ, in quo usuræ prohibentur. Servi alieni, videlicet: et ingenui venundatio inter- dicitur lib. V legis Wisigothorum, tit. IV, l. 41 et 47. In Pœnitentiali Theodori, apud Burchardum, lib. XIX, cap. 85, tribus annis pœnitentiæ hoc facinus ani- mal vertitur. Hæc verba, *Si quis aream, etc.,* ita ci- tantur a Burchardo, lib. XIX, cap. 86, ex Pœnitentiali Romano: *Si quis domum vel aream cujusunque vo- luntarie igne cremaverit, sublata vel incensa omnia restituat, et tribus annis penitentiam agat.* Et apud eundem, lib. V ejusdem libri in examine pœnitentis hæc habentur: *Concremasti domum vel aream alterius odii meditatione? si fecisti, redde damnum, et unum annum per legitimas ferias peniteas.* Hoc decretum, *Si quis per iram, etc.,* in hunc modum ex Pœnitentiali Romano a Burchardo refertur, lib. XIX, cap. 404: *Qui per iram ictu debilem vel deformem hominem fecerit, reddat impensus medici, et medium annum penit- eat. Si laicus per dolum sanguinem effuderit, reddat illi tantum quantum nocuit; et si non habet unde red- dat, solvat in opera proximi sui, quantum ille infirmus est; et postea, quadraginta dies in pane et aqua penit- eat.* Sequitur: *Si quis de ministerio Ecclesiæ, etc.* Ubi ministerium sanctæ Ecclesiæ sunt vasa sacra seu ar- gentea. Deinde post τὸ Ecclesiæ, videtur deesse præ- positio ad; legendum igitur, c. *Si quis de ministerio Ecclesiæ ad quaecunque opus, etc.* Tandem sequitur: *Si quis cum animalibus peccaverit, etc.* Quod nihil est aliud quam canon 16 synodi Ancyranæ, ubi legitur *ἕξωταται;* id est, viginti annorum, hæc vero *triginta annorum* Cætera mutila sunt. In his verbis commu-

art. 27: *Si quis ad arbores, vel ad fontes, aut cancel- los... volum voverit... tres annos peniteat, etc.*

c In Jud. pœnit. legitur, art. 38: *Si quis aliquid de ministerio sanctæ Ecclesiæ fraudaverit, vel neglexe- rit, septem annos peniteat, etc.*

judicio pœnit. Sacramentarii Gallic., art. 26: *sortes sanctorum contrarationem invocant, etc.,* servat noster Mabilionius ejusmodi sortes fieri ros Codices. Quæ hic sequuntur id non obscure l.

m fere habetur in laudato Judicio pœnit.,

nionem mereatur, deest τὸ Orationum. Postea adde: *Cum in communione quinque annos perseceverit, oblationis sit particeps.* Pro eorum, lege ejus. Hæc verba, *Incessanter ad peccandum*, redundant. His verbis, *Subjaceant*, adde, et *communione precum consequantur.* Ad hæc verba, *quinque*, subaudi *annos.*

Cap. 8, hæc constitutio, *Episcopus faciens fornicationem*, etc., habetur can. 23 apostolorum, et apud Burchardum, lib. xvii, cap. 39, ex Pœnitentiali Theodori. Sed hic locus, *Prælato ante monachi votum*, corruptus est, et sic legendum est ex eodem Pœnitentiali Theodori, **475** *Presbyter autem, prælato monachi voto*, id est, qui nulli voto monachus obnoxius est. Superpositio autem hoc loco abstinentia est a cibo die solido et integro; et superponere est integro die a cibo abstinere, est et jejunii superadditio, dilatatio; superponere est dilatare jejunium. Græce, ὑπερθεῖς, id est, superpositio, quo vocabulo utitur sanctus Cyrillus Hierosolymitanus, Catech. 18: *Propter labores autem provenientes, ἐκ τῆς ὑπερθεσίας τῆς νηστίας τῆς παρασκευῆς καὶ τῆς ἀγρυπνίας*, id est, ex superpositione, dilatatione superadjectione jejunii parasceves, et vigiliæ; et ὑπερθεσθῆαι, id est, superponere, dilatare jejunium, superaddere; quo vocabulo utuntur Dionysius Alexandrinus in epistola ad Basilidem, et sanctus Epiphanius in expositione fidei. Tandem hoc vocabulum, *Quinquagesimis* corruptum est, et legendum *Quinquagesimæ*, intelligiturque Quinquagesima paschalis, id est, dies illi quinquaginta qui intercedunt inter utramque solemnitatem Paschalis et Pentecostes, qui ex more antiquo jejunio vacant.

Cap. 9, *Si causa negligens, lege si causa negligentis.* In his verbis, *pro nobis rebus offerre, τὸ rebus redungere* videtur. Sed de hoc loco infra. Sequitur, *Si quis præbet ducatum barbaris.* Aliter apud Burchardum, et fusius hæc profertur lib. xix, cap. 103, ex Pœnitentiali Romano: *Si quis præbet ducatum super Christianos, ut deprædentur, et non acciderit strages Christianorum, tres annos pœniteat; sin vero, ejectis armis, usque ad mortem mundo mortuus vivat.* Postea prohibetur manducare carnem animalium, quorum mors ignoratur, ne forte morticinium aut suffocatum comedatur. Hæc verba, *Pueri sermocinantes*, etc., usque ad finem capituli citantur ex Pœnitentiali Romano, a Burchardo, lib. xvii, cap. 56, ubi legitur *Pueri soli sermocinantes*, nempe de fornicatione cinædica, *intra semetipsos*, ut paulo ante dixit: Post τὸ osculum. in loco citato ponitur particula *non*, quod peccatum ibidem quinque superpositionibus animadvertitur.

Caput 10 sequitur, cujus titulus corruptus est, et legendum *De defectibus circa sacrificium.* Quædam ex his peccatis circa sacrificium Missæ exstant in Pœnitentiali ms. sancti Columbani abbatis Luxoviensis in Burgundia. Hoc autem caput prolixum est. Sed puto unico plura titulo comprehendi, et exscriptorem hujus Pœnitentialis usum fuisse corrupto Codice, aut certe ipsi defuisse diligentiam exscribendi. Quæ vero in hoc capitulo spectant ad sacrificium Missæ, exstant apud Burchardum, lib. v, capitibus 51 et 52, ex Pœnitentiali Romano; sed in quibusdam variant. Quid sit chrisimal supra dictum est agendo de basilicæ dedicatione. Hæc verba, *Ut si mens gravatus*, etc., corrupta sunt, et legendum, *ut sumens sacrificium gravatus saturiate ventris*, etc. Sequentia, *Diaconus obliviscens oblationem offerre*, etc., corrupta sunt. Apud Burchardum, cap. 51 libri citati, legitur: *Diaconus obliviscens oblationem offerre, donec offeratur linteamen, quando recitantur nomina pauperum, similiter pœniteat.* Sequitur, *Si autem in farina*, etc. Videntur ante hæc verba quædam deesse. Pro *quadragenas*, apud Burchardum legitur *quadragésimas.*

• Judic. pœnitential., art. 46, ita habet: *Sacerdos qui offert, et ceriderit de manibus ejus Eucharistia in terra, et non invenerit eam, scopa munda scopet, et comburat igne, etc.*

A Post τὸ negligens adde fuerit. Apud Burchardum legitur: *Et qui neglexerit, quaternis diebus suam negligentiam solvat.* Loco istorum verborum, *Et inveniantur aliquid*, apud Burchardum legitur *Ut non inveniantur.* Prior lectio potior est, quia declaratur quid faciendum sit, cum aliquid de sacrificio invenitur. At hæc verba, *Et si inventum fuerit*, aliter leguntur apud Burchardum: *Si vero sacrificium inventum fuerit, locus scopis mundetur, et stramen, ut supra, ignetur, et cinis, et supra, recondatur, et Sacerdos viginti dies pœniteat;* ubi legendum, *igni detur.* Quod sequitur, *Si de calice per negligentiam*, etc., exstat apud Burchardum, lib. v, cap. 47, ex decretis Pii papæ cap. 3, ubi corrupte legitur *linguabitur*, **476** sed scribendum *lingua lambatur.* In sequenti articulo, ubi τὸ vicibus scribitur, deest vocabulum numerum exprimens. In capite citato Burchardi deest τὸ vicibus. Appellatur hic Oratio Dominica *periculosa*, quia olim illam in Missa cum tanta reverentia et cautela recitabant Sacerdotes, ut grande piaculum se admisisse crederent, si inter recitandum vel leviter b titubassent. Hæc verba, *Si quis non pœnitet*, intelliguntur de his qui dum sani sunt, ad pœnitentiam non veniunt, sed eam in infirmitate petunt. Hi autem tres articuli de pœnitentia sumpti sunt ex conc. Carthagin. iv, canonibus 76, 77 78 et 79. Hæc verba, *Sed non illa, qui dimisit*, corrupta sunt, et legendum, *Sed non illi, quam dimisit*, id est, aqua separali est. Hæc verba, *Si quis nolendo parentibus occidit hominem*, ita exponenda sunt: si quis, præter voluntatem suam, cognatorum aut propinquorum suorum servum occiderit. Nam hoc loco parentes sunt propinqui et cognati, et homo is est qui servilis est conditionis, de quo vocabulo consule Cujacium, Feud. lib. 1, et Fredericum Lindenbrogium in Glossario, et in notatis ad Paulum Warnefridum, l. iv de Gestis Langobardorum, c. 3. Hæc verba, *Si qua mulier suaserit alteri mulieri maritum, mutila sunt*, sed addendum est τὸ dimittere, vel relinquere, vel quid simile. Hæc, *si quis Christianorum Christianum riderit ambulantiem*, etc., sunt corruptissima, quæ ita castiganda esse conjicio, *Si quis Christianorum Christianum viderit ambulantiem, vel oberrantiem, et non monstraverit ei viam, sit excommunicatus*, vel quid simile reponendum est; quemadmodum sequentibus verbis, *parentem suum vendiderit*, hæc sunt præponenda, *si quis*, ut legatur, *si quis parentem suum vendiderit.*

Hæc constitutio, *Si tertium acceperit*, etc., notanda: quamvis enim bigamos, trigamos, etc., permittat Ecclesia, quia tamen hæc polygamia seu nuptiarum repetitio aliquid incontinentie in homine notat, ejusmodi homines præter irregularitatis notam quibusdam aliis pœnis olim subiacere voluit. Sanctus Basiliius, epist. 1 canonica, ad Amphilochem, digamos duobus annis, trigamos quinque a fidelium societate segregavit. Constitutio Constantini Porphyrogenetæ imperatoris, facta anno mundi $\text{VICI} \text{CIV} \text{CCXXI}$, quadrigamos, dum in hoc statu permanserint, ab omni cœtu ecclesiastico separari, et templi ingressu arceri jubet, ut refert Theodoros Balsamo ad epist. citatam. Quid sane statuisset ille imperator de illo homine qui Romæ tempore sancti Hieronymi viginti uxoribus superstes fuerat, et de illa muliere quæ jam duo et viginti maritos composuerat; qui tandem simul matrimonio conjuncti sunt, expectantibus summo studio Romanis quis e duobus alterum efferret; quod cum viro contigisset, coronatus ille et palmam ferens uxoris feretrum præcessit, ut scribit sanctus Hieronymus, epi. l. ad Ageruchiam? Leo Philosophus imperator ecclesia ejectus est, quod quadrigamus esset, ut scribit Cedrenus.

Quod sequitur, *Si quis comas incidit*, etc., propter

b Jud. Pœnit., *si tutoaverit sacerdos super Oratione Domin., die uno in pane et aqua.* Vide notam Mabilonii ad hunc locum. *Tutoaverit* hic idem est ac *titubaverit.*

superstitionem paganicam statuitur. Nam pagani, dum mortuos efferebant, et sepeliebant, mercede conducebant mulieres, quæ mortuum flerent, laudarent, aliosque ad hoc excitarent, sibi que crines incidere. ac genas laniarent, quæ Præficæ dicebantur. Nonius Marcellus, cap. 1: *Præficæ dicebantur apud veteres, quæ adhiberi solent funeri, ut flerent, et fortia facta laudarent.* Glossæ veteres: *Præfica ἡ πρό τῆς κλίμας ἐν τῇ ἐκφορᾷ κοπιώμενη, θρήνηδος ἐπ' ἐκφορᾷ, id est, quæ lectum præcedens in elatione mortui laniatur, quæ in elatione mortui lugubre carmen canit.* Glossæ veteres mss. biblioth. Corbeiensis harum meminere: *Præficæ principes plan-tus.* Hunc morem nobis declarat Servius, in XII Æneidos: *Moris fuit apud veteres ut ante rogos humanus sanguis effunderetur vel captivorum, vel gladiatorum, quorum si forte copia non fuisset, laniantes genas 477 suum effundebant.* Idque videtur in lege XII tabularum apud Ciceronem, lib. II. de legibus, ubi ejusmodi insania prohibetur: *Mulieres genas ne radunt, neve lessum funeris ergo habent.* Ubi lessum est carmen funebre quod alias nœnia dicitur. Ejusmodi mulieres etiam capillos scindebant, ut hic prohibetur; hoc palam est ex Lucilio XII, apud Nonium, loco citato: *Mercede qua conductæ fient alieno in funere multo, et capillos radunt.* Tonsuræ et rasura capillorum in funeribus etiam Græcis usitata fuit, luctus causa, Euripides, in Alceste, actu 1:

ἡ τὰ μὲν τρίχα
καὶ μέλανα στολῶν πέπλοι
Ἀμφιβαλῶμεθ' ἤδη;

Id est, num comam secem, aut pullo cultu vestium jam indui oportet? Et actu II:

Πένθος γυναικὸς τῆσδε κοινοῦσθαι λέγω
κοροῦ ζυροῦμαι, καὶ μελαμπέπω στολή.

Id est, hujus mulieris luctus jubeo esse participes comæ rasura, et pullis amiculis. Sic olim apud Ægyptios in quacunque domo canis mortuus fuerat omnes domestici universo corpore raso magno luctu afficiebantur, ut scribit Eusebius, lib. II de Præparatione evangelica, cap. 4. Ungulæ quarum in hoc capitulo loco sit mentio, sunt instrumenta ferrea præcurva et acuta in modum unguis, lacerandæ carni idonea, quibus carnifices olim in martyrum suppliciis utebantur, quæ et fiducule dicuntur, ut clarum est ex sancto Isidoro, lib. V Originum, cap. 27: *Ungulæ dicte quod effodiunt; hæc et fiducule quia eis rei in æculo torquentur, ut fides invenitur.* Idem patet ex Glossis Cyrilli: *ὄνυχας οἱ εἰς τὰ βασανιστήρια, fiducule, id est, ungues seu unguilæ, quarum est usus in torturis, seu quæstionibus.* Idem facile colligitur ex Prudentii Peristephano de sancto Romano martyre:

... Cum furens interserit
Asclepiades, vertat ictum carnifex
In os loquentis, inque maxillas manum
Sulcosque acutos, et fiduculas transferat.

Et paulo Post:

Implet jubentis dicta licitor improbus
Charaxat ambas unguis scribentibus
Genas....

Ubi vides, cum imperavit præses genas martyr lacerari fiduculis, postea a poeta subjungi genas martyr a ministris unguis charaxari scribentibus: ex quo liquido constat hæc vocabula ejusdem esse significationis. Isidorus a fide nomen deducit; sed verbale est a præterito *fidi*, verbi *fido*. Hujusmodi un-

guilæ erant bisulcæ, seu bifidæ, id est duos mucrones habebant incurvos, ut clarum est ex eodem hymno:

... Sponte nudas offerens
Costas bisulcis exsecandas unguis

Unde infra appellatur unguila, hiulcus mucro.

Scindunt utrumque milites teterrimi
Mucrone hiulco pensilis latus viri.

Et hæc de unguis. τὸ *Herbarius*, quod sequitur, est veneficus, 478 ob herbas maleficas et herbarum venena quibus veneficus utitur Unde vocabulum

Callicum *enherber*, id est veneno aliquem necare. Vetus pœta:

Sousbs gist le frais serpent en herbe,
Fuyez, enfants, car il enherbe.

Ante hæc verba: *Si cessaverit suscipere eum.* desunt nonnulla; non enim cohærent ista superioribus. Vocabulum *acceptor* corruptum est; lege *accipiter*. Hic

Pœnitentia datur ob morticini et suffocati esum, qui etiam prohibetur can. 63 apostolorum, et can. 77 sextæ synodi. Huc spectat illud Burchardi, cap. 3 libri XIX *Comedisti morticina, id est animalia quæ a lupis seu a canibus dilacerabantur, et sic mortua inventa sunt? si fecisti, decem dies in pane et aqua pœnitere debes. Comedisti aves quas oppresserat accipiter, et non prius occidisti eas ferro aliquo? si fecisti, quinque dies in pane et aqua pœniteas.* Sequitur: *Si gallina in pute, mortua fuerit, etc.* His fere similia referuntur a Burchardo, lib. XIX, cap. 106, ex Pœnitentia Romano: *Si quis dederit alitri liquorem in quomus, vel mustela mortua inventa sunt, si laicus est, septem dies pœniteat; si in cænobiis contigerit, trecentos Psalmos cantet, Qui postea noverit quod talem potum biberit, sexaginta Psalmos cantet:* Sequitur: *Si quis mus, aut gallina, etc.* Haud absimile est id quod refertur a Burchardo, ex eodem Pœnitentia Romano: *Qui comedit, vel bibit intinctum a familiari bestia, id est cane, vel cato, et scit, centum Psalmos cantet; si nescit, duos dies jejundet; vel si redimere voluerit, quinquaginta Psalmos cantet,* Sequitur: *Si piscis mortuus fuerit in piscina, etc.* Huic simile est illud Burchardi, lib. XIX, cap. 3: *Comedisti piscem, qui mortuus est in flumine inventus? si fecisti, tres dies in pane et aqua pœniteas.* In his verbis: *Nemo manducet carnem ejus, τὸ ejus* refertur ad τὸ animalis cum quo homo coierit. Sequitur, *Si voluerit pro anima sua dare, etc.* hæc corrupta sunt, nec satis superioribus cohærent, et sic legenda arbitror: *Si voluerit pro anima sua dare eleemosynam de his pecuniis quæ fuerunt de præda, et suam egit pœnitentiam, potestatem habet.*

Huc usque Codex Corbeiensis, in quo, ut arbitror, finis hujus Pœnitentialis desideratur. Hæc autem breviter perstrinximus, ut aliquam lucem huic Pœnitentia afferre possemus. Nec plura de antiquorum pœnitentia Christianorum scribimus, cum ante nos multi docti viri in hoc campo decurrerint, ac præsertim Gabriel Albaspinæus, episcopus Aurelianensis, lib. II observationum; Joannes d'Artis, juris in Universitate Parisiensi antecessor et professor regius, in libro de Canonica Ecclesiæ disciplina circa sacramenta, etc.; et Dionysius Petavius, societatis Jesu, in Animadversionibus in sanctum Epiphanium, ad hæresim 39, quæ est Novatianorum; nec est nostræ consuetudinis omnia doctorum scripta congerere, ut faciunt hodie nonnulli immanium voluminum consarcinatores, qui librorum mole non tam musas ornant quam bibliothecas et bibliopolarum officinas onerant. Sed redeamus ad propositum.

680. *Missa pro episcopo defuncto.* Sequuntur Missæ pro defunctis quarum mentio est in concilio Bra-

leriaque frequentantur. Consule animadversiones doctiss. Petavii Tom. II, p. 367. Plura de hoc argumento lege in notis ad lib. 4. Dialog. Cap. 55. De eleemosynis ad mortuorum refrigerium lege Paulinum

• De defunctorum memoria, et pro eorum quiete orationibus, vide apud Epiphanium, de Expositione fidei n. 23. *Jam vero quod ad mortuos spectat nominatim illorum fit mentio; ac preces et sacrificia, mys-*

carens, 1 can., quærum causa aliquid de exsequiis defunctorum dicemus duobus hic descriptis exequiarum officiis, uno ex Codice ms. Rhemensi. altero ex Codice ms. Ratoldi abbatis. Sic igitur Rhemensis Codex :

« *Incipit officium pro defunctis, In primis cantatur Psalmus In exitu Israel, cum Antiphona, vel Alleluia : Deinde has Orationes cantat presbyter :*

« *Piæ recordationis affectu, fratres charissimi, commemorationem faciamus cari nostri ill. quem Dominus de tñtationibus sæculi assumpsit, obsecrantes misericordiam Dei nostri, ut ipsi retribuere dignetur placitam, quietam mansionem ; remittat omnes lubricæ temeritatis offensas ; ut, concessa plenâ indulgentiæ venia, quidquid in hoc sæculo proprius error attulit, totum ineffabili pietate ac benignitate sua compenset. Per Dom. Collecta sequitur : Dirî vulneris novitate percussî, et quodammodo cordibus sanciati, misericordiam tuam, mundi Redemptor, fidelibus vocibus imploramus, ut chari nostri animam, etc. Collecta sequitur : Tu nobis, Domine, auxilium præstare digneris, tu opem, tu misericordiam largiaris. Spiritum etiam famuli tui ill. ac chari nostri, etc. Item alia : Suscipe, Domine, animam servi tui revertentem ad te de Ægypti partibus, proficiscentem ad te. Emite Angelos tuos sanctos in obviam illi, et vias justitiæ demonstra ei, etc. Item Præfatio defunctorum : Antiqui memores chirographi, fratres dilectissimi, quo primi hominis peccato, ac corruptioni addicta est humana conditio, sub ejus leges ibi unusquisque formidat quod alii accidisse videat, Omnipotentis Dei misericordiam deprecemur pro spiritu chari nostri, cujus hodie depositio celebratur ut eum in æterna requie suscipiat, et beata resurrectione repræsentet. Per. Collecta nunc sequitur : Deus, qui justis supplicationibus præsto es, qui pia vota dignaris intueri, da famulo tuo N., cujus diem depositionis hodie officia pia præstamus, cum sanctis atque electis tuis beati muneris portionem. Dicuntur capitula. In memoria, et rel. ; Ne trabas bestiis, et rel. ; Exsultent sancti, et rel. ; Pretiosa est, et rel. ; Exsultabunt sancti et rel. Item oratio antequam ad sepulcrum deferatur. Præfatio. Deum judicem universitatis, Deum cælestium et terrestrium et infernorum Dominum deprecemur pro Spiritu chari nostri ill., ut eum Deus in requiem collocare dignetur, et in parte primæ resurrectionis resuscitet. Per Dominum nostrum Jesum Christum. Collecta sequitur : Te, Domine sancte, Pater Omnipotens, æterne Deus, supplices deprecemur pro spiritu famuli tui illius, quem ab originibus hujus sæculi ab te accessire præcepisti, etc. Item nunc Præfatio : Omnipotentis misericordiam deprecemur, cujus judicio aut nascimur aut finimur ; ut spiritum fratris nostri ill., quem Domini pietas de incolatu mundi hujus transire præcepit, requies æterna suscipiat, et eum beata resurrectione præsentet, et in sinibus Abrahæ, Isaac, Jacob collocare dignetur. Per Dominum nostrum. Collecta sequitur : Deus, qui universorum creator et conditor es, qui cum sistuorum beatitudo sanctorum præsta nobis petentibus, etc. Item Oratio ad sepulcrum priusquam sepeliatur : Oremus, fratres charissimi, pro spiritu chari nostri ill., quem Dominus de laqueo hujus sæculi liberare dignatus est, cujus corpusculum hodie sepulturæ tradetur, ut eum Domini pietas inter sanctos et electos suos, id est in sinu, Abrahæ, et Isaac, et Jacob, collocare dignetur, et partem habeat in prima resurrectione ad quam factus est, orantibus nobis per Dominum Collecta ejusdem sequitur : Opus misericordiæ tuæ est, Pater Omnipotens æterne Deus,*